
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33760   47Sexta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2018 

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o Município de Salvaterra, no período de 19 à 
26/11/2018, a fi m de realizar ações concernentes ao curso para 
carroceiros e Projeto DETERN nas Escolas do referido município.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Leila Maria do Carmo dos Santos GERENTE 486.828.962-49 5493676 /2

Edmilson Soares Lima BOMBEIRO 328.196.172-04 5601568 /1

Maria Luiza Helmer AUX. OPERAC. 
TRÂNSITO 246.386.682-91 57196674 /1

Victor Johnathan de Souza Oliveira Assist. trânsito 704.391.762-04 54194854 /2
Maria do Socorro Teixeira da Silva AGENTE ADM-R 120.770.112-20 30040 /1
Rosilene Maria Ferreira Barbosa GERENTE 356.182.992-91 5737940 /7

Manoel de Jesus Filocreão Sanches MOTORISTA 094.845.742-20 55590040 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3836/2018-DAF/cgp de 13.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/435452;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Redenção para o Município de São Félix do Xingu, no período de 
28/09 à 01/10/2018, a fi m de realizar atendimento itinerante de 
3ª fase de habilitação, no citado município.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Ronnegley Cruz de Barros GER. CIRETRAN ‘A’ 655.697.502-82 54194240 /2

Davi de Castro e Silva AG. FISC. TRÂNSITO 449.990.892-20 57201909 /1
Sandro Félix Brasil AG. FISC. TRÂNSITO 773.771.502-97 57205274 /1

Valdinar Costa Vieira Junior MOTORISTA 527.579.352-91 57189952 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3840/2018-DAF/cgp de 13.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/478633;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias à servidora abaixo especifi cada, referente ao desloca-
mento de Belém para o Município de Paragominas, no período 
de 17/12/2018 à 15/01/2019, a fi m de realizar serviços de aten-
dimento ao público na área de habilitação na CIRETRAN do re-
ferido município.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Luiza Antonia Rachid Miranda ASA 155.271.232-04 3263649 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3842/2018-DAF/cgp de 14.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/481329;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diá-
rias à servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento 
de Belém para o Município de Santa Izabel do Pará, no período 
de 03/12 à 01/01/2019, a fi m de realizar serviços de atendimen-
to ao público na área de habilitação na CIRETRAN do referido 
município.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Ana Paula Amorim de Carvalho ASSIST. TRÂNSITO 636.385.172-68 57190682/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3852/2018-DAF/cgp de 14.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/461710;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de catorze e meia (14 e 1/2) diárias 
à servidora abaixo especifi cada, referente aos deslocamentos de 
Belém para o Município de Goianésia, nos dias 17 e 18/10/2018; 
Marabá 19 e 20/10/2018; Parauapebas 21 e 22/10/2018; Itu-
piranga 23 e 24/10/2018; Rondon do Pará 25 e 26/10/2018; 
Eldorado dos Carajás 27 e 28/10/2018 e Canãa dos Carajás/
Belém de 29 à 31/10/2018, a fi m de realizar a precursão das 
ações educativas planejadas para os meses de novembro e de-
zembro/2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Maria de Nazaré Benício Gomes ASSIST. ADM-R 140.414.802-72 3154009 /1
Valdir de Sousa Moura Júnior MOTORISTA 364.275.942-49 57189512 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3865/2018-DAF/cgp de 19.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/504893;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Marabá para o Município de Tucuruí, no período de 20/11 à 
05/12/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito no 
referido município, atendendo a programação da Diretoria Téc-
nica e Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA
João Carlos Penna de Araújo AG. FISC. DE TRÂNSITO 395.076.022-91 57209449 /2

Luzinaldo Batista França AG. FISC. DE TRÂNSITO 662.624.532-53 57201996 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº3869 /2018-DAF/CGP DE 19.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/511600, anexo processo 2018/511098;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslo-
camento de Belém para o Município de Salinópolis, no período de 
26/11 à 21/12/2018, a fi m de realizar a instrução para o Proces-
so Administrativo Disciplinar -PAD que acontecerá na CIRETRAN 
daquele município.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Maria Solene Viana Cruz de Paula ASSIST. TRÂNSITO 616.477.482-91 80845406 /1

Fernando Zanuto Ferrari ASSIST. TRÂNSITO 254.621.108-04 57175882 /2
Geórgia Oliari Toso ASSIST. TRÂNSITO 705.006.492-00 80845450 /1

Valdir de Sousa Moura Júnior ASSIST. TRÂNSITO 364.275.942-49 57189512 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3874/2018-DAF/cgp de 19.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/509865, anexo processo 2018/509083;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslo-
camento de Belém para o Município de Marabá, no período de 
28/11 à 27/12/2018, a fi m de realizar a instrução para o Pro-
cesso Administrativo Disciplinar -PAD que acontecerá naquele 
município.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Márcio Luiz Araújo Bittencourt MOTORISTA 688.189.202-00 57202609 /2

Rita de Cássia Varela Pinheiro AUX. DE TRÂNSITO 700.537.822-91 57194031 /1

Teliane Cristina de Almeida Monteiro AUX. DE TRÂNSITO 647.338.582-72 57175605 /1

Adaias de Oliveira Santos MOTORISTA 454.227.702-00 57226609 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3931/2018-DAF/cgp de 23.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/521554;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias ao servidor abaixo especifi cado, referente ao desloca-
mento de Belém para o Município de Santarém, no dia 29/11 à 
28/12/2018, a fi m de realizar suporte administrativo no setor de 
vistoria da CIRETRAN do referido município.

NOME CARGO CPF MATRICULA

José Raimundo Borges Costa AUX. OPERAC. 
TRÂNSITO 081.988.962-87 57196677 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3940/2018-DAF/cgp de 23.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/504066;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias ao servidor abaixo especifi cado, referente ao desloca-
mento de Belém para o Município de Parauapebas, no período 
de 28/11/2018 à 27/12/2018, a fi m de realizar serviços de aten-
dimento e retaguarda de veículo no Posto Estação Cidadania no 
referido município.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Márcio Augusto dos Santos Gonçalves ASSIST. TRânsito 429.465.302-72 57196228 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3934/2018-DAF/cgp de 23.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/438207;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diá-
rias à servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento 
de Belém para o Município de Bragança, no período de 17/12 
à 15/01/2019, a fi m de realizar serviços de atendimento e re-
taguarda na área de veículo da CIRETRAN do citado município.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Ana Sueli Quadros da Rosa ASA 252.144.382-49 3268438 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3933/2018-DAF/cgp de 23.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/510275;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária aos servidores 
abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de Belém para 
o Município de Santa Izabel do Pará, no 14/11/2018, a fi m de 
participar de audiência com o Ministério Público para tratar as-
sunto referente a empresa MOTOLÃO, localizada naquele muni-
cípio.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Antonio Villar Pantoja Júnior PROC. AUTÁRQUICO 185.288.132-15 57190675 /1

Rodrigo Gondim da Serra PROC. AUTÁRQUICO 697.407.712-20 55588457 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3932/2018-DAF/cgp de 23.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/514665;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente aos deslocamen-
tos de Belém para os Municípios de: Abaetetuba nos dias 01 e 
02/12/2018; Acará de 03/12 à 08/12/2018 e Marabá/Belém de 
09/12 à 16/12/2018, a fi m de realizar ações educativas e Curso 
de agente multiplicador em educação para o trânsito nos referi-
dos municípios.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Ana Marta Berredo Reis Nogueira GERENTE 373.095.602-72 5304474 /2

Maria do Carmo Fernandes Monteiro AUX. TRÂNSITO 425.733.002-34 57175752 /1

Geisa Acácia Tavares ANALIS.TRÂNSITO 380.628.282-04 57195631 /1

Maria de Nazaré Benício Gomes ASSIST. ADM-R 140.414.802-72 3154009 /1

Paulo Higino da Cruz Sena secretário 380.293.242-00 5515351 /2

Cilene Pereira Oliveira ASSIST. TRÂNSITO 303.331.132-68 55586944 /2

Geraldo Sérgio de Assis adm 062.863.132-49 3262650 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3930/2018-DAF/cgp de 23.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;


